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 ما بچه های دهه شصت، هیچ وقت کافی نبودیم. 
هرکار می کردیم و هرقدر پیشرفت داشتیم باز هم 
تا رسیدن به کعبه آمال پدرومادرهایمان فاصله 
زیادی داشتیم. کمال گرایی والدین ما نقطه پایانی 
نداشت و اصطلاح »بچه مردم« هم از همانجا پا 
گرفت. همیشه بچه های مردم غاز بودند و ما مرغ 

. شکسته پا
در مدرسه، والدین هم دست و هم تیمی با مدیر و 
معلم بودند و ما تیم مقابل. اما راستش را بخواهید 
این تیم کشی اصلاً جالب نبود. ما همیشه در نقطه 
ضعف بودیم و با همین ضعف بزرگ شدیم. مرجع 
قدرت در ذهن ما بتی شکست ناپذیر شد و ما تمام 
زندگی مان را وقف راضی کردن و جلب حمایت و 
نظرش کردیم. هرچه دویدیم، نرسیدیم. هرچه 

خودمان را بالا کشیدیم، بیشتر فرو رفتیم.
تصور والدین ما این بود که اگر از بچه  ها تعریف 
کنند، بچه دیگر تلاشی برای پیشرفت نمی کند. پس 
محکم می گیریم که پیش  رود و موفق باشد. نتیجه 

اما کمبود اعتماد به نفس شد.
زمان گذشت، بزرگ تر شدیم و خودمان پا به عرصه 
والدی گذاشتیم. من حالا مادر یک دختربچه 
سه سال و نیمه ام. دو راه پیش رویم است. همان طور 
که با من رفتار شد با دخترم رفتار کنم. یا با کمک 
گرفتن از مشاور و تغییر رویه، این چرخه را بشکنم. 

با او حمایتگرانه رفتار کنم.
تصمیم من به راه دوم بود. تصمیم گرفتم چرخه را 

بشکنم و جور دیگری رفتار کنم.
حالا من هم تیمی دخترم هستم. هرجا که باشد و 
هراتفاقی که بیفتد، من مادر دخترم هستم. حمایت 

و عشق بی قید و شرط، اصل رابطه ما را می سازد.
وقتی بی هوا موقع نقاشی و وسط حرف هایش 
می گوید خاله گفته نباید خط  خطی کرد. صبح اول 
وقت خودم را به مهدکودک می رسانم. با خاله مهد 
صحبت می کنم که چرا گفته نباید خط  خطی کند؟ 
بچه ای که هنوز مداد دست گرفتن را بلد نیست، چرا 
باید درگیر قواعد و قانون ها شود. او هنوز به موضوع 

مسلط نیست، چرا باید درگیر موارد بعدی شود.
کوچکترین نارضایتیش را به رسمیت می شناسم 
اما نه بدون قانون و رها. مثلاً وقتی بیشتر از ساعت 
قرارمان می خواهد کارتون ببیند و به نظر من بیش 
از این دیگر ضرر دارد و مخالفت می کنم. می نشیند 
به گریه و به نظر من این گریه و ناراحتی بجا و 
بحق است. من هم جای او بودم گریه می کردم. 
پس بغلش می کنم، می گویم که حق دارد گریه 
کند و ناراحت باشد اما تماشای تلویزیون بیشتر 
از این برایش ضرر دارد. از او درباره جایگزینش 
می پرسم و تا جایی که در توانم باشد پابه پایش 
برای تفریحات بعدی همراه می شوم. به او مدام 
یادآوری می کنم که دوستش دارم و هم تیمی او 

هرجا و در هرمسأله ای هستم.
می دانم که حالا و در این سن کم 

خواسته هایش ساده و راحت 
قی  با ی  برا ما  ا ست  ا

مسیر و قسمت های 
سنگلاخ هم توکل 

برخدا می کنم و 
امیدوارم همین 
مسیر را پیش 

بروم.

مرغ پاشکسته
آیه طائبی

 دبیر گروه زندگی

زهرا صالحی نیا
نویسنده

یادداشت

حالا من هم 
تیمی دخترم 
هستم. هرجا 

که باشد و 
هراتفاقی که 

بیفتد، من مادر 
دخترم هستم. 
حمایت و عشق 
بی قید و شرط، 
اصل رابطه ما را 

می سازد

مهاجرت افراد 
در بازه سنی 20 
الی 40 سال که 

هم از نظر نیروی 
کار و هم از نظر 
سن باروری در 

نقاط طلایی 
قرار دارند، تأثیر 

بسزایی در 
دورنمای سنی 
کشور و شرایط 

پیش آمده 
خواهد داشت 

که تنها با 
افزایش نرخ 
زادوولد قابل 
ترمیم نیست

زندگیزندگی

متولدین دهه شصت، 18 میلیون نفر از 
جمعیت کل کشور را شامل می شوند. 
شکل هرم سنی برای متولدین دهه شصت 
به سمت پیرشدن در حرکت است و نگرانی 
برای بیست سال آینده  این نسل و دوران 

سالمندی شان در جریان است.
با ورود به سالمندی متولدین این دهه و در 
کنار آن سالمندان نسل قبلی امکاناتی را  طلب 
می کنند که با این هرم جمعیتی کشور قابلیت 
سرویس دهی مناسب را نخواهد داشت و بار 
تکفل از توازن خارج می شود. بار تکفل در زبان 
ساده به این معنی است که به ازای هر فرد از 
کار افتاده، یک فرد توان کار و درآمدزایی داشته 

باشد و در این هرم جمعیتی ایران بار تکفل 
از توازن خارج می شود.

نه از شرایط  دورنمای واقع بینا
کشور در 20 الی 30 سال آینده 
نشان می دهد که به یک برنامه 
جدی و ساختارمند برای هموار 
کردن مسائل پیش آمده از ورود 
این گروه سنی به سالمندی 
نیاز است اما چطور؟ آیا 
پاسخ به این نیاز و شرایط، 
تنها فرزندآوری و مسأله باروری 

است؟
 

نیمه تاریک ما
در دورنمای نسلی در حال حاضر 

علاوه بر مسأله نرخ باروری و زادوولد، 
فاکتورهای دیگری نیز دخیل هستند که به 
نظر می آید در برنامه ریزی ها نادیده گرفته 
شده. نرخ مهاجرت مخصوصاً در سه سال 
اخیر به صورت رسمی و جدی مورد بررسی 
قرار نگرفته و همین مسأله نشان از جدی 
نگرفتن این ماجرا دارد. مهاجرت افراد در 
بازه سنی 20 الی 40 سال که هم از نظر 
نیروی کار و هم از نظر سن باروری در نقاط 
طلایی قرار دارند، تأثیر بسزایی در دورنمای 
سنی کشور و شرایط پیش آمده خواهد 
داشت که تنها با افزایش نرخ زادوولد قابل 

ترمیم نیست.

 سلامت و دیگر هیچ
فاکتور بعدی سلامت جمعیت است که 
تناقض عجیبی با اجباری نبودن غربالگری 
و ممنوعیت مشاوره در مراکز سلامت و 
درمانگاه ها دارد. غربالگری به عنوان آزمایشی 
با نسبت هزینه  بالا از دسترس قشر متوسط 
و ضعیف خارج شده و همین مسأله باعث 
می شود که احتمال تولد نوزادانی با مشکل و 
نواقص در این گروه بالا رود. از طرف دیگر به 
خاطر طبقه اقتصادی، امکان نگهداری از این 
کودکان در بسیاری از خانواده های کم درآمد 
فراهم نیست و موج کودکان رهاشده یا 
سپردشده به بهزیستی بیشتر می شود و بار 
مالی و نیروی انسانی را بر حاکمیت تحمیل 

می کند.
 

پنجره جمعیتی
در شرایطی که نسبت جمعیت زیر 15 
سال کمتر از 30 درصد کل جمعیت و 
نسبت جمعیت 65 سال و بالاتر هنوز 
کمتر از 15 درصد است و شرایط بالقوه ای 
برای رشد و توسعه اقتصادی فراهم است، 
جمعیت شناسان در واقع انفجار جمعیت 
را نوعی موهبت می دانند که در صورت 
برنامه داشتن موجب شکوفایی یک کشور 

می شود. مانند آنچه در ژاپن و چین اتفاق 
افتاد.

در واقع اگر برای این انفجار جمعیت از زمان 
تولد برنامه ریزی شود، ختم به شکوفایی 
می شود و در غیر این صورت به بحران 
می رسد و عدم برنامه ریزی نسلی در ایران 

ما را به بحران رسانده است.
سؤال اصلی اینجاست که آیا باز هم اشتباه 
قبل تکرار می شود؟ اصرار بر فرزندآوری 
با رویکردهای اجباری بدون دورنمای 
برنامه ریزی و تخصیص امکانات و حل 
مشکلات آتی قرار است تکراری از شرایطی 
باشد که متولدین دهه شصت در تمام دوران 

زندگی خود با آن مواجه بودند؟
دورنمای سلامت، تحصیل، شغل، مسکن 
و ازدواج نسلی که در این چندسال با 
سیاست های فرزندآوری به دنیا آمده اند، 
از سمت حاکمیت به چه صورت ترسیم 

شده است؟
جمعیت شناسان اصطلاحی به 
نام ماده  خام را مطرح می کنند 
که اشاره به جمعیت زنان در 
سن باروری دارد. این ماده  خام 
در صورتی که هر زن یک دختر 
را جایگزین خود کند، ثابت 
می ماند. سطح جانشینی موالید 
در ایران عدد 2.3 درصد است 
که منجر به فرزندآوری آگاهانه و 

سالم می شود.
اما آنچه که به جامعه مخابره 
می شود درصد درست جایگزینی 
نیست بلکه مواجهه با بحرانی است 
که مردم امکان مدیریت آن را به صورت 
مستقل از حاکمیت ندارند و تنها بار حل 
این مشکل روی دوش خانواده آن هم با 
تک راه حل فرزندآوری گذاشته  شده که 
اشتباه و اجحاف در حق مردم است چراکه 
نتیجه این تشویق برای فرزندآوری، تکرار 
اشتباه برنامه ریزی نداشتن برای متولدین 
دهه  شصت است و اگر حتی این موج 
تشویق برای فرزندآوری به انفجار جمعیتی 
دیگری هم منجر شود، باعث شکوفایی 
نمی شود چرا که شکوفایی تنها با یک فاکتور 
جمعیت محقق نمی شود. بستر و امکانات و 
برنامه ریزی برای جمعیت، نکته مجهول این 

معادله است.

نگاهی دیگر به مسأله فرزندآوری و جمعیت

این نبودقرارمان


